
 
 

 
PODZIMNÍ ŠKOLA 

 

Zdravých měst 
 
 

úvodní seminář 
Prostějov, 17. října 2012 



17.10.2012 

Zatraktivnění a rozvoj cyklodopravy v malých a 

středně velkých městech 



© 2012, Mobile 2020  2 

Význam projektu 

•Cyklodoprava mnohdy není atraktivní: 

• Zastaralé městské plánování  

• Absence integrovaného dopravního plánování 

• Nedostatečná nebo zcela chybějící legislativní opatření na podporu 

cyklodopravy 

• Chybějící služby pro cyklisty 

• Nevyhovující cyklo-infrastruktura 

•Nicméně potenciál pro změnu je velký 

 



© 2012, Mobile 2020  3 

Souhrnné informace o projektu 

•Zvýšit podíl cyklodopravy především ve smyslu každodenního používání kola 

v malých a středně velkých městěch střední a východní Evropy. 

 

•Podporovat zastupitele měst a obcí a odborníky s rozhodovací pravomocí ve 

snaze vylepšit plánovací procesy a umožnit změnu v dopravním chování 

občanů a jejich smýšlení o mobilitě. 

• Přenos znalostí, zkušeností a know-how a formování národních 

pracovních skupin v cílových zemích, které budou dále přispívat k 

jejich šíření a výměně.  

• Spolupráce s partnery v Německu (Institut pro sociálně-ekologický 

výzkum a Technická univerzita Hamburg) a Nizozemí (IBC-

Cyklodopravní poradenství a Městský úřad Zwolle) 

  

•11 zemí střední a východní Evropy: Estonsko, Lotyšsko, Litva, Polsko, ČR, 

Slovensko, Slovinsko, Maďarsko, Chorvatsko, Rumunsku a Bulharsko 

•Cílová skupina – malá a středně velká města (< 350 000 obyvatel) 

 



© 2012, Mobile 2020  4 

Souhrnné informace o projektu 



© 2012, Mobile 2020  5 

Specifické cíle projektu 

 

• Zlepšení komunikace mezi stranami účastnícími se procesu plánování a 

propagace cyklodopravy 

 

• Rozvoj kapacit a přenos znalostí 

 

• Šíření osvědčené praxe, obzvláště mezi odborníky územního a dopravního 

plánování a osoby s rozhodovací pravomocí pracující na místní úrovni 

 

 

 

• DLOUHODOBOST VYTVOŘENÝCH STRUKTUR A VAZEB! 



© 2012, Mobile 2020  6 

Komunikace, spolupráce 



© 2012, Mobile 2020  7 

Komunikace, spolupráce 

• Důvod – komunikujte 

 

• Sdílení zkušeností 

 

• Zřízení funkce městského 

cyklokoordinátora 

 

• Aktivní politika směrem k 

cyklistické dopravě 



© 2012, Mobile 2020  8 

Hlavní aktivity projektu 

•Vytvoření/zapojení do národní pracovní skupiny 

 

•Zorganizování národních tématických seminářů pro zástupce měst a obcí, 

včetně zahraničních exkurzí (2013). 

• Strategické a integrované městské a dopravní plánování  

• Plánování cyklodopravní infrastruktury  

• Cyklodopravní služby 

• Komunikace  

• Inspirace a znalosti z DK, SE, NL, IT 

 

•Kampaně, publikace, video materiál, doplňující aktivity, soutěže, PR akce, a 

podobně 

 



© 2012, Mobile 2020  9 

Inspirace 

• 4 studijní návštěvy/semináře (Odense, Västerås, Zwolle, Bolzano) 

 

• Problém – návrhy řešení a design mnohdy nejsou realistické v českých  

   podmínkách 

 

• Pozornost věnována spíše abstraktním konceptům a způsobu myšlení 

 



© 2012, Mobile 2020  10 

Inspirace 

• “Quick & dirty” řešení 

• Velký důraz na základní a střední školy 

 Děti jsou budoucí cyklisté! 

 Město bezpečné pro děti je bezpečné pro všechny! 

 

 

Odense, DK 



© 2012, Mobile 2020  11 

Inspirace 

• Zklidňování dopravy v oblasti škol 

 

• Sdílené ulice v blízkosti základních a jiných škol 

 

Odense, DK 



© 2012, Mobile 2020  12 

Inspirace 

• Cyklistika jako forma sociální integrace! 

 

Odense, DK 



© 2012, Mobile 2020  13 

Inspirace 

• Zlaté pravidlo: Auto je ve městě pouhým hostem a musí se tak chovat! 

• Méně parkovacích míst, která jsou drahá 

 

• Plánování cyklistické sítě má zaměření územní a funkční 

• Městská část, čtvrť 

• Jízda na kole do škol, jízda na kole do zaměstnání (commute), jízda na kole k 

vlakové nebo autobusové stanici (feeder) 

 

• Vytvoření malé cyklistické sítě, která je úplná a funkční, bude využívána 

a přitáhne další pozornost a zájem lidí 

 

Zwolle, NL 



© 2012, Mobile 2020  14 

Co projekt mobile2020 nabízí? 

• Kapacitní rozvoj – osm vzdělávacích 
seminářů a workshopů 

 

• Exkurze pro dvě města ČR (Nizozemí & 
Německo) 

 

• Inspirační příručka osvědčené praxe 

 

• Cyklodopravní příručka – 01-02/2012 

 

• YouTube kanál 
• Tématické videoklipy inspirované příklady 

osvědčené praxe 

• Internetové semináře 

 

• Dvě celostátní soutěže, cyklo tour 

 

• Internetové stránky projektu 

 

 
 



© 2012, Mobile 2020  15 

Cílový stav? 



 

Portál ELTIS.ORG 

• Informační a komunikační 

portál se zaměřením na 

městkou mobilitu 

 

• Více než 1400 osvědčených 

postupů a případových studií 

 

• Síť přátel portálu Eltis 



Tomáš Řeháček (trehacek@rec.org) 

Regionální environmentální centrum, ČR 

czechrepublic.rec.org 

www.cz.mobile2020.eu 


